
ČR – Státní oblastní archiv v Plzni 

S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  C H E B  

 

Název archivní pom ůcky:   Buhl Emil, Ing. 

 

 

Časový rozsah:     1930 - 1943 

 

 

Druh archivní pom ůcky:     inventá ř  

 

 

 

Číslo eviden čního listu NAD   821   

Eviden ční číslo pom ůcky:   1465 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:      Jitka Mlsová Chmelíková  

   

 

 

 

 

 

 

 

Místo:      Cheb       

Rok:       2006    



2 

OBSAH 

 

 

 

 

 

Úvod ………………………………………………………………………………3 

I. Vývoj původce archivního souboru………………………………...4 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru ...………………………………4 

III. Archivní charakteristika archivního souboru ……………………   5 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru ……………………….6 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru  

 a zpracování archivní pomůcky……………………………… …… 6 

 

Inventární seznam ……………………………………………………………….7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

I. Vývoj p ůvodce archivního souboru 

 

Fond obsahuje materiály týkající se Ing. Emila Buhla. Narodil se 12. prosince 1886 v 

Praze Žižkově. Domovskou příslušnost měl ve Štětí a bydlel v Brně. 

Oženil se s Friederike Antonií Krausovou, nar. 14. května 1885 ve Stružné (dříve Kysíbl) 

okres Karlovy Vary. 19. května 1917 se jim v Chebu narodil syn Fritz Werner Anton Buhl. 

V Chebu bydleli krátce od 20. dubna 1917 v Ringstraße 33 (dnes ulice Obrněné brigády). 

Původce vystudoval Německou technickou školu v Brně. Angažoval se v 

sudetoněmeckém hnutí. Od 4. dubna 1938 byl členem Sudetoněmecké strany a po jejím 

rozpuštění i členem NSDAP. Patřil mezi členy Sudetoněmeckého vlasteneckého svazu, 

Svazu Němců aj. V roce 1939 pracoval pravděpodobně jako technik v Gdaňsku. O jeho 

dalších osudech se nepodařilo více zjistit. Syn Fritz se oženil s Margarete Kubikovou z 

Prahy a narukoval za 2. světové války do německé armády. 

 

 

 

 

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru 

 

Před zpracováním se fond o rozsahu 0,05 bm uložený v jednom kartonu nalézal v SOkA 

Cheb. Celek byl nalezen bez záznamu o převzetí a oficiálně zařazen do evidence  14.7. 

1993 pod přírůstkovým číslem 968. Novým uspořádáním se rozsah fondu zvětšil na 0,12 

bm. Zlomkovité písemnosti nenesou žádnou stopu původního uspořádání.  

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 

Časové rozpětí fondu je 1930 - 1943.  

Jednu jednotlivinu se nepodařilo přesně datovat, proto je datum vzniku napsáno pouze 

přibližně. Inv.č. 14 - Ahnenpaß, pas s informacemi o předcích, manželky syna Fritze 

Margarete roz. Kubikové – mohl vzniknout pouze v době nacismu a nejspíše před 

uzavřením sňatku, proto je jako přibližná doba vzniku uvedeno časové rozmezí /1939 – 

1942/. 

Písemnosti pokrývají jen velmi omezeně činnost původce fondu. Fond obsahuje torzovitý 

životopisný materiál, především členské legitimace sudetoněmeckých organizací a 

dokumenty týkající se státního občanství původce. Dále se zachovaly zajímavé materiály 

o synu Fritzovi mj. válečná korespondence a deníkové záznamy z roku 1943. 

V průběhu prací na pořádání fondu nebyly žádné písemnosti určeny k vnitřní skartaci.  

Při zpracování jsem vycházela z pracovního materiálu Osobní fondy. Fond je rozčleněn do 

dvou skupin, které jsou tematicky roztříděny podle Pracovního schématu pro pořádání 

osobních pozůstalostí (Interní směrnice ÚA ČSAV z 26. února 1980). 

 

Vnitřní struktura fondu:   

 

 I. Spisy         inv. j.       

   

 I. Životopisný materiál      

 a) osobní doklady, diplomy, legitimace  1 - 7 

 b) studijní a odborná příprava    8 

 c) zdravotní stav původce fondu    9 

 II. Písemnosti týkající se rodinných  

 příslušník ů původce     10 - 14 

 

Materiály náleží do kategorie II. a jejich fyzický stav je uspokojivý. Nejsou nutné 

restaurátorské zásahy. 



6 

 

 

 

 

 

   IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 

1. Jazyková charakteristika: Většina materiálů je psaná německy, dokumenty z období 1. 

ČSR dvojjazyčně německy a česky.  

2. Možnosti využití fondu: Fond obsahuje materiály využitelné pro zpracování historie 

sudetoněmeckého hnutí ve 30. letech 20. století a každodennosti za 2. světové války z 

pohledu německých obyvatel ČSR. 

 

 

 

 

 

V. Záznam o uspo řádání archivního souboru a zpracování archivní pom ůcky 

 

Fond byl uspořádán a pomůcka sestavena v srpnu roku 2006 Jitkou Mlsovou Chmelíkovou 

ve Státním okresním archivu  Cheb. 

 

 

 

Cheb, 30.8. 2006        Jitka Mlsová Chmelíková 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Inv. č.  Obsah     Čas. rozsah  Evid. j. 

 

I. Životopisný materiál 

a) osobní doklady, diplomy, legitimace 

 

1  Osvědčení o státním občanství ČSR     1930 N 1 

2  Doporučení Sudetoněmeckého vlasteneckého svazu 

  k udělení občanství Německé říše     1939          N 1 

3  Přihlašovací list z německého konzulátu a policejního 

   okrsku v Gdaňsku, kopie osobního průkazu 

  (mj. 1 fotografie)       1939 – 1940          N 1 

4  Členská legitimace německé divadelní  

  společnosti v Brně (Deutsche Theatergemeinschaft)    1938          N 1 

5  Členská legitimace Svazu Němců, okres Brno     1938          N 1 

6  Členská legitimace a stanovy Německého svazu  

  zaměstanců v obchodě a průmyslu (Deutscher  

  Handels- u. Industrie- Angestellten-Verband)  

  (mj. 1 fotografie)      + tip 1 1938          N 1 

7  Členská legitimace Sudetoněmecké strany, okres  

  Brno (Sudetendeutsche Partei)      1938         N 1 

 

 

b) studijní a odborná příprava 

 

8  Vysokoškolský studijní index z Německé technické  

  vysoké školy v Brně (mj. 1 fotografie)     1932  ukn 1   N 1 

   

 

c) zdravotní stav původce fondu 

 

9  Průkaz Nemocenské pojišťovny soukromých úředníků 

   a zřízenců        1936 – 1938          N 1 

 

 



 9 

Inv. č.  Obsah     Čas. rozsah  Evid. j. 

 

 

 

II. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce 

 

10  Žákovská průkazka syna Fritze pro jízdy do školy  1937 – 1938            N 1 

11  Deníkové záznamy syna Fritze s popisy válečných  

  událostí doplněných kresbami a výstřižky z novin   1943  rkp 1   N 1 

12  Korespondence syna Fritze s manželkou Gretl              1942             N 1 

13  Úmrtní oznámení novorozeného vnuka Hanse Diethera  1942             N 1 

14  Ahnenpaß, pas s informacemi o předcích, manželky  

  syna Fritze Margarete roz. Kubikové   /1939 – 1942/ ukn 2  N 1 



 10 

Název archivní pomůcky:    Buhl Emil, Ing. 

 

Časový rozsah:     1930 - 1943 

 

Počet evidenčních jednotek:   1 (1 karton) 

   
 

 

Počet inventárních jednotek:   14 

 

Rozsah fondu v bm:    0,12 bm (1 karton – 0,12 bm) 

 

Stav ke dni:      30.8. 2006 

 

 

 

 

Fond zpracovala:     Jitka Mlsová Chmelíková 

 

Pomůcku sestavila:              Jitka Mlsová Chmelíková 

 

Počet stran:      10 

 

Počet exemplářů:     5 

 

Pomůcku schválil:     PhDr. Jaromír Boháč 

       dne 6.9.2006  

        č.j. SOAP/020-0385/06 

 

 

 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

 

 

Název archivní pomůcky:  Buhl Emil, Ing. 

Značka archivního fondu: Buhl- Cheb 

Časový rozsah fondu:  1930-1943 

Počet inventárních jednotek: 14  

Počet evidenčních jednotek: 4 (2 úřední knihy (změna v inv. č. 8,14),1 rukopis (změna v inv. č. 11,    
                                                             1karton, 1 tisk po roce 1800 (změna v inv. č. 6)) 
 
 
Rozsah fondu v bm: 0,17 
 

Stav ke dni:   6. 6. 2013 

Vypracoval:   Martina Lepší 

 

 

 

 


